En Alemania, san Wigüberto, presbítero y confesor.

En Poitiers, santa Radegundis, reina, esclarecida en milagros y virtudes.

Cerca de Vivonné en el Poitou, san Juniano, recluso, luego abad, el cual fué enterrado en Mairé-l'Eveseau.

En Evreux, san Lulo, obispo.

En Elvang, en Suabia, san Hariolfo, obispo de Langres, que fué uno de los doce santos obispos de Francia que asistieron al concilio de Latran contra los iconoclastas bajo el papa Estéban IV.

En Baugé en Anjou, la venerable Ana de Melun, hija de Guillermo, príncipe de Epinoy, fundadora de las hospitalarias de aquella ciudad.

En Milan, el natalicio de san Simpliciano.

En Inglaterra, san Higuebaldo, abad.

La misa es en honor de la santa, y la oracion la siguiente :

Exaudi nos, Deus salutaris noster; ut, sicut de beatæ Radegundis festivitate gaudemus,

Escúchanos, ó Dios Salvador nuestro, y haz que la alegría que nos causa la festivi-

ita piæ devotiois erudiamur affectu. Per Dominum nostrum Jesum Christum...

dad de la bienaventurada Radegundis sea acompañada de una verdadera devocion. Por nuestro Señor...

La epístola es del cap. 3 de Isaías

Dixit Dominus: Pro eo quod elevata sunt filie Sion: et ambulaverunt extento collo, et nutibus oculorum ibant, et plaudebant, ambulabant pedibus suis, et composito gradu incedebant: decalvabit Dominus verticem filiarum Sion, et Dominus eruem earum nudabit. In die illa auferet Dominus ornamentum calceamentorum, et lunulas, et torques, et monilia, et armillas, et mitras, et discriminalia, et periscelidas, et murenulas, et olfactoriola, et innaures, et anulos, et gemmas in fronte pendentes, et mutatoria, et palliola, et linteamina, et acus, et specula, et sindones, et vittas, et theristra. Et erit pro suavi odore fætor, et pro zona funiculus, et pro crispanti erime calvitium, et pro fascia pectorali cilicium.

Dijo el Señor: Porque las hijas de Sion se han ensoberbecido, y anduvieron con el cuello erguido, iban haciendo señas con los ojos, y se señoreaban, y caminaban jugueteando con sus piés, y andaban con pasos contados: pondrá el Señor calvas las cabezas de las hijas de Sion, y el Señor las despojará de los cabellos. En aquel dia quitará el Señor el adorno del calzado, y las lunillas, y los collares, y las joyas, y los brazaletes, y las mitras, y las coronas, y el adorno de las piernas, y las cadenillas, y las bellotas de olor, y los pendientes, y los anillos, y las piedras preciosas pendientes sobre la frente, y los vestidos, y las manteletas, y los pañuelos, y las agujas, y los espejos, y las sábanas, y las cintas y los vestidos de verano. Y en vez del olor suave tendrán hedor, y por ceñidor un cordel, y en lugar de cabellos encrespados la calva, y en lugar de la banda pectoral un cilicio.